⁵⁹ *Distentio*, a problematic term. The resonance is negative, cf. Eccl 8:16 and its only cognate in *Conf.*, 8.10.24, *distendunt*, "divergent inclinations make the heart swell." Any kind of increase (amplification, prolongation, or extension) is potentially destructive of divine immutability: OD cites *Ep.* 187.13.41, "God is present everywhere, but not dispersed across far-distant places

BOOK XI

and enough time passed to make up the period of the sun's complete circumvolution from one morning to the next.

So I am not asking what that thing we call a "day" really is, but what time itself is, that phenomenon by which we could measure the course of the sun, and could declare that it had completed its course in half its usual span of time, if it had reached completion in such a span of time as lasts twelve hours: also whether we could compare the time and say that one took a single amount, and the other twice that; even if sometimes the sun completed its course from east back to east in that single length of time, and sometimes it took twice as long. Let no one tell me, therefore, that the movements of the heavenly bodies are times, because even when a certain character prayed and the sun stood still so that he fought and won his battle, the sun was standing still, but time went on passing. That battle was fought to the finish by means of its own appointed length of time, which proved enough for victory. So I see that time is a particular type of extension.⁵⁹ But do I see it?—or do I merely seem to see it? You will make it clear, O Light, O Truth.

Jo 10:12-13

24. (31) Are you telling me to support anyone who says that time is the movement of a physical object? No, you are not. For you say, and I learn, that no physical body can move except within time. I do not learn that time consists in the actual movement of a physical object, because that is not what you are saying. For when a physical object is

as if by means of some physical amplitude, or extension; rather he is whole, everywhere" (*deum ubique praesentem, et non spatiis distantibus quasi aliqua mole vel distentione diffusum, sed ubique totum*); cf. *Conf.* 7.1.1, 11.29.39, 12.15.22.

CONFESSIONS

quo moveri incipit donec desinat. et si non vidi ex quo coepit et perseverat moveri, ut non videam cum desinit, non valeo metiri, nisi forte ex quo videre incipio donec desinam. quod si diu video, tantummodo longum tempus esse renuntio, non autem quantum sit, quia et quantum cum dicimus, conlatione dicimus, velut: "tantum hoc, quantum illud" aut: "duplum hoc ad illud" et si quid aliud isto modo. si autem notare potuerimus locorum spatia, unde et quo veniat corpus quod movetur, vel partes eius, si tamquam in torno movetur, possumus dicere quantum sit temporis ex quo ab illo loco usque ad illum locum motus corporis vel partis eius effectus est. cum itaque aliud sit motus corporis, aliud quo metimur quamdiu sit, quis non sentiat quid horum potius tempus dicendum sit? nam si et varie corpus aliquando movetur, aliquando stat, non solum motum eius sed etiam statum tempore metimur et dicimus, "tantum stetit, quantum motum est" aut, "duplo vel triplo stetit ad id quod motum est" et si quid aliud nostra dimensio sive comprehenderit sive existimaverit, ut dici solet plus minus. non¹³ ergo tempus corporis motus.